in genere incolarum, qvam uniuscujusvis in specie, omni cum fidelitate debite observare, & qvantum in me esl, non permittere velle, ut peregrini vel exotici, ad consilia & consultationes publicas, sive clam, sive palam, admittantur, imo multo minus ego eosdem ad eas admittam vel introducam, contra vero in id incumbam, ut omnia, juxta leges cardinales & horum Ducatum observantiam, solummodo ab indigenis disponantur atqve administrentur. In casu vero, si præter opinionem aliquid, qvod huic contrarium effet, fieret, vel intendetur, volo ego suam Illustritatem desuper, tenore Formulæ Regiminis, tempestive & cum fundamento præmonere, omnemque operam navare, ut id intermittatur, qvæ si omnia absqve effectu effent, ad Sacram Regiam Majestatem, *utpote Domum meum directum*, recurratn, atqve vi hujus mei Juramenti præstiti, debite, fideliter ac ingenue, omnia deferam, & remedium qvaram, cæterum vero suæ Illustritatis arcana, & qvidqvad mihi concreditum fuerit, tum & qvod in habito consilio per modum suffragii, vel aliter, conclusum est, nemini revelabo, sed ad cineres usqve reticebo; In causis & actibus judicialibus, item in decernendis libellis supplicibus, tantum juri & justitiæ sanctæ me conformabo, & ad normam regulamque ejus, absqve personarum, munerum & donationum respectu, omnes causas decidam & definiam, tandemqve omnia perficiam, qvæ fideli Confiliario Supremo incumbunt, eunqve obligant, omnia ingenue, fine reservatione: Ita me DEUS adjuvet & S. ejus Evangelium.

Principi autem investito ita jurabunt Confiliarii Regentes, scilicet omissa clausula: *Quamprimum &c. fuerint.*

Similiter GG. Capitanei majores & minores, qvos sub eadem præcautione, qva GG. Confiliarios supremos, in officiis suis conservamus, jurabunt ejusmodi rota:

Formula Juramenti Capitaneorum Majorum & Minorum:

EGO N. N. promitto & juro Illustrissimo Principi ac Domino, Domino Ferdinando, in Livonia Curlandiæ & Semigallia Duci, Principi ac Domino meo gratiose, ejusdemque rite investitis heredibus, & successoribus, sub directo dominio S. R. Majestatis Poloniæ, & Magni Ducis Lithvaniæ, (quam primum homagium tam modernus Illustrissimus Dux, quam heredes & successores ejus, praesliterint, & renovationem Inuestituræ realem consecuti fuerint) *Ducibusque non amplius superstitionibus, Serenissimo ac Potentissimo Principi ac Domino, Domino Augusto Secundo, Regi Poloniæ & M. D. Lithvaniæ, Ejusque in Regno Successoribus, Serenissimis Regibus Poloniæ, & Magnis Ducibus Lithvaniæ, tanquam meo non solum Domino supremo, directo, qui S. R. Majestas jam est, sed etiam tanquam meo tunc immediato, & plane perfecto, naturali Domino, & Reipublicæ, me, uti alii Regni incolæ, subjectum fidelem & deditum futurum & mansurum, suæ Illustritatis commoda quæsiturum, damnaque præcauturum;* Et postquam a sua Illustritate Capitaneus major N. constitutus sum, in legationibus & commissionibus, in & extra Ducatum, me fidelem & diligentem exhibeo, arcana mihi concredita, ad aram usque reticendo, nec sine jussu suæ Illustritatis cuiquam propalando; Claves & arcem N. mihi, in Capitaneatu delato majori, commissas, caute observabo, nec, sine Illustritatis suæ ejusque successorum voluntate, cuiquam extradam; In judicis solummodo ad sanctam Justitiam respiciam, & secundum ejus normam & regulam, absq; respectu personarum, munerum, seu largitionum, omnes causas decidam & discer-

nam

nam, constitutiones & privilegia horum Ducatum, secundum Pacta Subjectionis, Formulam Regiminis, decisiones commissoriales, jura & consuetudines, tum omnium incolarum in genere, tum & uniuscujusvis in specie, omni fide, & semper, manutenebo & observabo, & quantum in me est, tenore instructionis, per me in scriptis acceptis, pro optima mente & facultate mea, diligenter & fideliter peragam & perficiam, nec omittam, quod fidelem Capitaneum & Ministrum decet, ei-que convenit, sine reservatione, aut periculo: Ita me DEUS adjuvet, & S. ejus Evangelium.

Conclusio:

CUM igitur omnia, quæ ita a Nobis, autoritate Commissoriali, in perpetuum legis vigorem, constituta sunt, Patriis primævæ subjectionis, Formulæ Regiminis, Decisioni Commissoriali de Anno 1642. aliique Juri publico, justitiæ & æquitati, conformia, & quæcunq; devia, ex tenore Constitutionis Novellæ & Constitutorii Regii, per ea in priorem orbitam redacta sunt; itaque confirmando simul omnia ac singula, quæ in moderno & prioribus Conventibus publicis Regiis, cum GG. Consiliariis Regentibus a G. Ordine Eqvestri conclusa, ut quævis in ea contenta ac ordinata accurate observentur, iisque plenissime satisfiat, & ne ab eis ullo in punto recedatur, vel præjudiciori quid in Generosum Eqvestrem Ordinem, vel ad calculationem Deputatos, vel Generosi Ordinis Eqvestris Plenipotentiarios, & Patronos causæ, contra Protectoriales literas S. R. Majestatis (quas hisce renovamus & reassumimus) in securitatis publicæ eversionem, decisionumque nostrarum derogationem, suscipiatur, sed juxta illa Protectoralia S. R. M. tam generalia, quam specialia, eaque, quæ a nobis consecuta & ordi-

ordinata sunt, universis & singulis omnimoda securitas præstetur, neque in specie ab Illustrissimo Duce, vel Successoribus ejus, huic contrarium aliquid fiat, aut attentetur, eidem vel iisdem, sub amissione feudi, & GG. Consiliariis Regentibus, ut talia sollicite præcaveant, atque serio avertant, nec ulla ratione admittant, sub confiscatione bonorum, aliisque gravissimis S. R. Majestatis arbitrariis pœnis, super iis irremissibiliter extendendis, cæteris vero Officialibus, & quibuscumque aliis, ne operam præstent, ut ejusmodi eveniant, sub pœna infamiae ac colli, S. R. Majestatis & Reipublicæ nomine & autoritate, serio præcipimus, mandamus, inhibemus, & statuimus.

Limitatio Actus Commissionis S. R. Majestatis:

Quoniam autem varii Bonorum Ducalium, relutioni obnoxiorum, posseiores supersunt, qui satisfaciendo Decreto Nostro jura sua deducere parati fuerunt, Nobis vero legalitates Nostræ, & varia ac gravissima negotia non permittunt, eos jam admittere, præterea nonnulla Generosis Consiliariis Regentibus, atque Generoso Ordini Eqvestri, commissa sunt, quæ revisione nostra & finali decisione indigent, imprimis ratione teloniorum, & ordinationum polititicarum civitatensium, diversorum quoque desiderio, in liquidandis calculationibus, satisfieri non potuit, atque insuper necessitas ac rei status efflagitat, ut adhuc alia quædam expediantur, & in ordinem redigantur, quæ omnia hac vice ad finem perduci nequeunt; Ideo hunc terminum pro Commissionis actu conclusive expediendo limitandum, differendum ac prorogandum esse, duximus, uti quidem effective & realiter limitamus ac prorogamus, ac terminum

minum ejusdem actus reassumptionis pro die 20. Maji in anno proxime venturo 1718. assignamus & determinamus, interea vero omnes bonorum Ducalium possessores a poena in Decre-
tis, ratione producendorum jurium ad bona Ducalia latis, in-
terpolita absolvimus, *Generosisque Consiliariis Regentibus*, ut
reditus & proventus Ducatum sedulo connotari faciant, de-
usque in futurum rationes reddant, ac ea, qvæ ipsis ac G.
Ordini Eqvestri commissa sunt, ad finem perducant, Generosi
vero ad calculandum Deputati cum qvibusvis desiderantibus
calculent & liqvident, & partes ad judicium Nostrum remit-
tant, statuimus & mandamus.

(L.S.) Stanislaus, Comes Dönhoff, Dux Campestris Ex-
ercitus M. D. Lithuaniae, Ensifer Regni, Neocorcinen-
sis, Masoviensis Capitaneus, S. R. Majest. & Reipu-
blicæ Commissarius.

(L.S.) Jacobus, Comes in Skrzynno Dunin, Regens Regni
Cancellariae, Capitaneus Bracaviens. S. R. Majest. &
Reipubl. Commissarius.

(L.S.) Joannes Sigismundus de Wahlen, Vexillifer Distri-
ctus Grodnensis, Succamerarius & Commissarius S.
R. Majest. & Reipublicæ.

Josephus Kolinski, Pocillator Bracaviensis, Commissionis'
S. R. Majestatis Secretarius Juratus.

XVI.

Extractus Constitutionis Grodnensis, de Anno 1726.

Instrumenta Pactorum primævæ subjectionis, Incorporationis & Formulæ Regiminis, denuo corroborantis:

Qvandoqvidem secundum communem experientiam omnes gentes & dominia congregata, & coadunata in unum sub uniformi Regimine corpus, multo magis esse solent potentiora & feliciora, ad mutuam defensionem & conservationem, qvam divisa; igitur inhærendo pactis æternis subjectionis & incorporationis absolutissimæ & plenissimæ, sine ulla minima reservatione, libere, rite ac legitime, ab utrinqve stabilitis & jurata fide confirmatis, tum conformando fese ad Constitutionem anni 1589, deficiente stirpe mascula moderni Celsissimi Ducis, Ferdinandi, ex linea Kettleriana procedentis, salvis per omnia iuribus, possessionibusque & prærogativis ejusdem Ducis, quo usqve supervixerit, (*cui homagium, dispensando Constitutionem anni 1683. ob respectum proiectæ etatis, & singularia erga Rempublicam merita, etiam per Legatum suum prestare, permittimus, hoc tamen præcauto, qvod id servire neq; deat successoribus ejus, in quantum ex lumbis illius directe descendentes existere deberent*) præfatum Ducatum Curlandiax & Semigalliax, antiquitus incorporatum & adjunctum ad corpus Reipublicæ, cum omnibus attinentiis & contingentibus suis antiquis, ad Regnum Poloniæ & Magnum Ducatum Lithvaniax adjungimus & incorporamus, pro mutuis & indivisis incolis Regni, & M. D. L. prius susceplos, suscipimus, cum iuribus, privilegiis & libertatibus illis antea concessis, ad omnia jura, honores, prærogati-

rogativas & libertates, Regni & M. D. L. admissos pariter admittimus, mutuis viribus, auxiliis, exercitibus, totius Reipublicæ contra omnes usurpationes & qvosvis insultus hostiles protegere, defendere & intercedere, appromittimus. Insuper prout omnem prorsus novi Principis infeudandi substitutionem, post fata suprafati Ducis, Ferdinandi, in casum deficientis stirpis masculæ, in perpetuum excludimus & abrogamus; ita attentata præterita omnia contra Inhibitiones, Mandata & Rescripta Nostra, signanter usurpati indebite conventiculi, cum omnibus actibus, sese in materiam eventualis successionis ingerentibus, tollimus, cassamus, & illa pro invalidis, ex vitio nullitatis & insubstantiæ materialis, *stante pro nunc directo & supremo, in futurum autem utili & immediato Nostro & Republica,* dominio, perpetua & irrevocabili lege declaramus. - - - Librum exercitium Augustanæ Confessionis, cum quo ad Rempublicam accesserunt & per pacta subjectionis sibi caverunt, cum pacifico usu & conservatione ejusdem Religionis, cæterisque illius ritibus, secundum obloquentiam duntaxat eorundem pectorum, assecuramus, certificando, quod ad mutationem illius neminem per vim cogi permittemus, salvo jure & usu Religionis Romano-Catholicæ, in Formula Regiminis præscripto, & per Constitutionem anni 1678. approbato. Tum ut desideria & representationes omnium Statuum provinciæ Curlandiaæ, ratione domestici Regiminis & aliorum fancitorum ad bonum ordinem & internum Regimen necessariorum, eo facilius & efficacius accommodari, pro justitia, commodo & utilitate universorum, valeant, cum consensu omnium Statuum, Commisarios Nostros, ex Senatorio Ordine, Reverendum in Christo Patrem, Christophorum in Stupow Szembek, Episcopum Warmiensem & Sambiensem, Magnificos Casimirum de Kosielsko

Oginski, Trocensem, Stanislaum Dönhoff, Polocensem, Du-
cem Campestrem exercituum Magni Ducatus Lithvaniæ, Stanis-
laum Chomentowski, Mazoviæ, Ducem Campestrem exercitu-
um Regni, Palatinos &c. - - non tantum propter exauditionem,
examinationem & accommodationem, eorundem desideriorum
& repræsentationum, vero etiam primario & principaliter,
propter formandam & constituendam Ordinationem ejusdem
Provinciæ, tum Districtus Piltinensis, respective qvoad jura sua,
item propter amotionem & pacificationem qualiumcunqve di-
scordiarum, exorbitantiarum, controversiarum & prætension-
um, domesticarum & externarum, cum potestate judicandi
& puniendi &c. - - - Qvibus, Reverendo, Magnificis & Ge-
nerofis, Commissariis ut Magnifici exercituum Duces, utrius-
que Gentis, assistentiam militarem, pro exigentia necessitatis,
salva disciplina militari, per novellam legem præscripta, sub
Commenda Regimentariorum idoneorum, tam ex Regni, qvam
ex Magni Ducatus Lithvaniæ, exercitibus præstant, autoritate
præsentis Conventus injungimus; Qui Regimentarii cum divi-
sionibus in Commenda sua existentibus in limite Curlandico
fese locare, & ulteriora Mandata eorundem Reverendi, Magni-
ficorum & Generosorum, Commissariorum exspectare debent.
Præfatos autem Reverendum, Magnificos & Generosos, Com-
missarios Nostros obstringimus, ut hanc Commissionem primo
vere, assignato termino per Innotescientes suas, & proprio
ære pro illa profecti, sine ullo sumtu, etiam ex senatus-con-
filio assignando, neqve thesauri, neqve Palatinatum, salvo be-
neficio suspensionis causarum earum in qvovis subsellio expe-
diant &c. - - - Incolis qvoqve totius Ducatus Curlandiaæ, Se-
migalliaæ, ac Districtus Piltinensis in genere, & in specie omni-
bus, correspondentias, practicationes, negotiationes omnes
cum